
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 65 del 03/02/2023 Reg. N. Servizio 27 del 25/01/2023

OGGETTO Rimborso buoni covid ad esercenti vari.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
il Decreto Sindacale n.1 del 17/01/2023 con cui si nominava la dott.ssa Rossella Montesano Responsabile del
Servizio Affari Generali;

PREMESSO
Che con Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 rubricata
“ULTERIORI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA
AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI”, è stata prevista l’adozione, da parte dei Comuni, di misure di solidarietà
alimentare mediante la concessione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di prima
necessità;
che in seguito all’emanazione del suddetto provvedimento, al Comune di Moliterno è stata assegnata e traferita la
somma complessiva di € 31.988,77;
che con D.L. 23/11/2020 n.154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
Covid 19” (cd. Decreto Ristori ter), è stato istituito un Fondo di 400 milioni finalizzato a consentire ai Comuni di
adottare misure urgenti di solidarietà alimentare, fondo da ripartire con le stesse modalità della citata ordinanza;
che in seguito all’adozione del suddetto decreto legge, al Comune di Moliterno è stata assegnata e traferita la
ulteriore somma di € 31.988,77;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO

1. Che con Decreto Legge 25/05/2021 n.73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid 19 per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” è stato istituito un Fondo di 500 milioni per il 2021
finalizzato a consentire ai Comuni di adottare misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;



2. che con successivo decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze
in data 24/06/2021, si è proceduto al riparto delle suddette risorse ed è stata assegnata al Comune di Moliterno, la
somma di € 53.956,06;

CONSIDERATO che

Con Delibera di Giunta Comunale n.105 del 01/09/2021 e n.61 del 26/09/2022, esecutive come per legge, sono
stati individuati i criteri per il riconoscimento degli aiuti di che trattasi, al fine di consentire parità di trattamento e
massima trasparenza nella gestione delle procedure;
Che sulla base delle indicazioni ricevute, gli uffici hanno predisposto il nuovo avviso per la richiesta di
contributo, che qui si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Che con Determina del Responsabile ad interim del Servizio Affari Generali n.190 del 28/09/2022, si è proceduto
all’approvazione dell’Avviso e del relativo modello di domanda;

CONSIDERATO
che a ciascun beneficiario è data la possibilità di spendere i buoni spesa esclusivamente per beni di prima
necessità, presso gli esercenti operanti sul territorio comunale;
che gli esercenti hanno presentato al protocollo generale dell’Ente documentazione attestante l’utilizzo dei
suddetti buoni, chiedendo il rimborso delle cifre complessivamente spese dai cittadini o mediante fatturazione
diretta all’ente o mediante rendicontazione;

CONSIDERATO che destinatari dei buoni spesa sono le famiglie richiedenti e che gli esercenti devono considerarsi i
materiali erogatori del contributo in sostituzione della P.A. che ha quindi l’obbligo di rimborsare l’equivalente valore dei
buoni;

RITENUTO, pertanto necessario:
Procedere al rimborso delle somme anticipate dai singoli esercenti che hanno consentito la spesa solidale presso le
proprie attività secondo lo schema di seguito indicato:

Esercente Protocollo Importo da liquidare
DAMA srl 11094/2022 3.500,00
Dandrea Vito 289/2023 680,00
Micucci Angelo
Pasquale

10865/2022 630,00

M.a.C. srl 10968/2022 2.640,00
Dandrea Rocco (da
Katy)

11195/2022 150,00

Piizzi Domenico 189/2023 1.200,00
Cassino Rocco
(1967)

278/2023 220,00

Lagrutta Giacinto 701/2023 1.455,00
DAMA srl 768/2023 3.010,00

imputare la spesa di € 13.485,00 per € 8.388,77 sul cap.14229.1 e per € 5.096,23 sul cap.121425.1 del
redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO l’art.184 del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;



D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di liquidare in favore degli esercenti sopra evidenziati la somma complessiva di € 10.475,00 quale

rimborso per i buoni spesa utilizzati dai cittadini presso i singoli esercizi commerciali ed erogati dal
Comune a titolo di fondi solidarietà Bonus Protezione Civile;

3. imputare la spesa di € 13.485,00 per € 8.388,77 sul cap.14229.1 e per € 5.096,23 sul cap.121425.1 del
redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 30/01/2023
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 03/02/2023

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
03/02/2023 al N. 106.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 03/02/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


